
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농수산유통사업단

부서: 농수산유통사업단
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산가공지원 (단위:천원)

농수산유통사업단 4,395,440 3,460,419 935,021

국 203,600 130,813 72,787

도 463,605 287,515 176,090

군 3,728,235 3,042,091 686,144

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 719,693 549,000 170,693

도 185,010 126,200 58,810

군 534,683 422,800 111,883

수산가공지원 473,863 444,000 29,863

도 99,660 90,700 8,960

군 374,203 353,300 20,903

수산물 소포장재 등 지원사업 52,200 69,000 △16,800

도 15,660 20,700 △5,040

군 36,540 48,300 △11,760

402 민간자본이전 52,200 69,000 △16,800

도 15,660 20,700 △5,040

군 36,540 48,300 △11,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,200 69,000 △16,800

○수산물 소포장재 등 지원사업
52,200 69,000 △16,800

도 15,660 20,700 △5,040

군 36,540 48,300 △11,760

김 수출 물류비 지원사업 13,333 30,000 △16,667

도 4,000 9,000 △5,000

군 9,333 21,000 △11,667

307 민간이전 13,333 30,000 △16,667

도 4,000 9,000 △5,000

군 9,333 21,000 △11,667

02 민간경상사업보조 13,333 30,000 △16,667

○김 수출 경쟁력 강화 지원사업
13,333 30,000 △16,667

도 4,000 9,000 △5,000

군 9,333 21,000 △11,667

전복 유통상자 단일화 보급 지원사업 233,330 170,000 63,330

도 70,000 51,000 19,000

군 163,330 119,000 44,330

307 민간이전 233,330 170,000 63,330

도 70,000 51,000 19,000

군 163,330 119,000 44,330

02 민간경상사업보조 233,330 170,000 63,330

○전복 유통상자 단일화 보급 지원사업
233,330 170,000 63,330

도 70,000 51,000 19,000

군 163,330 119,000 44,330

수산물 판매 활성화 245,830 105,000 140,830
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경정 3,480,000원*25개소*60%

경정 13,333,000원*1회

경정 23,333,000원*20개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업단
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물 판매 활성화 (단위:천원)

도 85,350 35,500 49,850

군 160,480 69,500 90,980

수산물 판로개척 지원 61,330 65,000 △3,670

도 23,000 19,500 3,500

군 38,330 45,500 △7,170

201 일반운영비 61,330 65,000 △3,670

도 23,000 19,500 3,500

군 38,330 45,500 △7,170

01 사무관리비 61,330 65,000 △3,670

○수산물 판로개척 지원사업
61,330 65,000 △3,670

도 23,000 19,500 3,500

군 38,330 45,500 △7,170

대형유통업체 수산물 입점 지원 75,000 40,000 35,000

도 30,000 16,000 14,000

군 45,000 24,000 21,000

201 일반운영비 75,000 40,000 35,000

도 30,000 16,000 14,000

군 45,000 24,000 21,000

03 행사운영비 75,000 40,000 35,000

○대형유통업체 수산물 입점 지원사업
75,000 40,000 35,000

도 30,000 16,000 14,000

군 45,000 24,000 21,000

수산물 유통 네트워크 판매망 구축 지원사업 45,000 0 45,000

도 11,250 0 11,250

군 33,750 0 33,750

308 자치단체등이전 45,000 0 45,000

도 11,250 0 11,250

군 33,750 0 33,750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,000 0 45,000

○수산물 유통 네트워크 판매망 구축 지원사
업 45,000 0 45,000

도 11,250 0 11,250

군 33,750 0 33,750

수산식품 수출 통합 마케팅 지원사업 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,000 0 12,000

○수산식품 수출 통합 마케팅 지원사업
12,000 0 12,000
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경정 61,330,000원*1회

경정 15,000,000원*5회

45,000,000원*1개소*1회

15,000,000원*1개소*1회*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업단
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산물 판매 활성화 (단위:천원)

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원 52,500 0 52,500

도 17,500 0 17,500

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 52,500 0 52,500

도 17,500 0 17,500

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 52,500 0 52,500

○TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원
52,500 0 52,500

도 17,500 0 17,500

군 35,000 0 35,000

마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 755,765 463,022 292,743

국 16,600 8,900 7,700

도 186,318 115,803 70,515

군 552,847 338,319 214,528

농수특산물 마케팅 지원 752,165 459,572 292,593

국 16,600 8,900 7,700

도 184,878 114,423 70,455

군 550,687 336,249 214,438

국가인증 농식품 지원 33,200 17,800 15,400

국 16,600 8,900 7,700

도 4,980 2,670 2,310

군 11,620 6,230 5,390

207 연구개발비 15,000 13,800 1,200

국 7,500 6,900 600

도 2,250 2,070 180

군 5,250 4,830 420

01 연구용역비 15,000 13,800 1,200

○GAP 토양·용수 분석 지원사업
15,000 13,800 1,200

국 7,500 6,900 600

도 2,250 2,070 180

군 5,250 4,830 420

301 일반보전금 18,200 4,000 14,200

국 9,100 2,000 7,100

도 2,730 600 2,130

군 6,370 1,400 4,970

14 기타보상금 18,200 4,000 14,200

○GAP 안전성 검사비 지원사업
18,200 4,000 14,200

국 9,100 2,000 7,100

도 2,730 600 2,130
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70,000,000원*1회*75%

경정 15,000,000원*1회

경정 1,820,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업단
정책: 마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산물 마케팅 지원 (단위:천원)

군 6,370 1,400 4,970

GAP 인증 신청 수수료 지원사업 8,000 4,000 4,000

도 2,000 1,000 1,000

군 6,000 3,000 3,000

301 일반보전금 8,000 4,000 4,000

도 2,000 1,000 1,000

군 6,000 3,000 3,000

14 기타보상금 8,000 4,000 4,000

○GAP 인증 신청 수수료 지원사업
8,000 4,000 4,000

도 2,000 1,000 1,000

군 6,000 3,000 3,000

도지사품질인증 지원 24,720 21,300 3,420

도 7,200 6,750 450

군 17,520 14,550 2,970

301 일반보전금 6,720 6,300 420

도 2,880 2,700 180

군 3,840 3,600 240

14 기타보상금 6,720 6,300 420

○도지사품질인증 안전성 검사비 지원사업
6,720 6,300 420

도 2,880 2,700 180

군 3,840 3,600 240

307 민간이전 18,000 15,000 3,000

도 4,320 4,050 270

군 13,680 10,950 2,730

02 민간경상사업보조 18,000 15,000 3,000

○도지사품질인증 제품 디자인 제작 지원사
업 18,000 15,000 3,000

도 4,320 4,050 270

군 13,680 10,950 2,730

국산김치 식자재 지원 8,750 32,500 △23,750

도 2,625 9,750 △7,125

군 6,125 22,750 △16,625

307 민간이전 8,750 32,500 △23,750

도 2,625 9,750 △7,125

군 6,125 22,750 △16,625

02 민간경상사업보조 8,750 32,500 △23,750

○국산김치 식자재 구입비 지원사업
8,750 32,500 △23,750

도 2,625 9,750 △7,125

군 6,125 22,750 △16,625

학교급식 친환경농산물 식재료 지원사업 348,277 219,868 128,409

도 87,069 54,967 32,102
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경정 1,000,000원*8개소

경정 2,400,000원*4개소*70%

경정 12,000,000원*3개소*50%

경정 250,000원*35개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업단
정책: 마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산물 마케팅 지원 (단위:천원)

군 261,208 164,901 96,307

308 자치단체등이전 348,277 219,868 128,409

도 87,069 54,967 32,102

군 261,208 164,901 96,307

08 교육기관에대한보조 348,277 219,868 128,409

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원사업
348,277 219,868 128,409

도 87,069 54,967 32,102

군 261,208 164,901 96,307

학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업 29,218 23,144 6,074

도 7,304 5,786 1,518

군 21,914 17,358 4,556

308 자치단체등이전 29,218 23,144 6,074

도 7,304 5,786 1,518

군 21,914 17,358 4,556

08 교육기관에대한보조 29,218 23,144 6,074

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업
29,218 23,144 6,074

도 7,304 5,786 1,518

군 21,914 17,358 4,556

학교급식 식재료 지원 50,000 24,960 25,040

308 자치단체등이전 50,000 24,960 25,040

08 교육기관에대한보조 50,000 24,960 25,040

○무상급식 친환경농산물 식재료 지원사업
30,000 24,960 5,040

○무상급식 Non-GMO 식재료 지원사업
20,000 0 20,000

농수산식품 수출 경쟁력 강화 지원사업 234,000 100,000 134,000

도 70,200 30,000 40,200

군 163,800 70,000 93,800

307 민간이전 234,000 100,000 134,000

도 70,200 30,000 40,200

군 163,800 70,000 93,800

02 민간경상사업보조 234,000 100,000 134,000

○농수산식품 수출 경쟁력 강화 지원사업
234,000 100,000 134,000

도 70,200 30,000 40,200

군 163,800 70,000 93,800

GAP인증농가 농약안전보관함 지원 3,600 3,450 150

도 1,440 1,380 60

군 2,160 2,070 90

GAP인증농가 농약안전보관함 지원사업 3,600 3,450 150

도 1,440 1,380 60

군 2,160 2,070 90
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경정 34,827,700원*10월

경정 2,921,800원*10월

경정 3,000,000원*10월

2,000,000원*10월

경정 234,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업단
정책: 마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: GAP인증농가 농약안전보관함 지원 (단위:천원)

307 민간이전 3,600 3,450 150

도 1,440 1,380 60

군 2,160 2,070 90

02 민간경상사업보조 3,600 3,450 150

○GAP 인증농가 농약안전보관함 지원사업
3,600 3,450 150

도 1,440 1,380 60

군 2,160 2,070 90

유통체제지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농
촌)

1,383,990 1,030,067 353,923

국 187,000 121,913 65,087

도 86,183 40,301 45,882

군 1,110,807 867,853 242,954

농특산물 판로확보 지원 1,009,990 786,240 223,750

도 48,783 15,918 32,865

군 961,207 770,322 190,885

TV홈쇼핑 등 지원 36,000 24,000 12,000

도 18,000 12,000 6,000

군 18,000 12,000 6,000

307 민간이전 36,000 24,000 12,000

도 18,000 12,000 6,000

군 18,000 12,000 6,000

02 민간경상사업보조 36,000 24,000 12,000

○농수특산품 TV홈쇼핑 방송판매 지원사업
36,000 24,000 12,000

도 18,000 12,000 6,000

군 18,000 12,000 6,000

농수 특산품 판촉을 위한 지원 431,740 309,540 122,200

201 일반운영비 410,800 288,600 122,200

01 사무관리비 350,080 227,880 122,200

○농수특산품 할인쿠폰 72,200 0 72,200

○농수특산품 온·오프라인 홍보비
50,000 0 50,000

전남쌀 소포장지 제작비 지원사업 2,610 3,060 △450

도 783 918 △135

군 1,827 2,142 △315

307 민간이전 2,610 3,060 △450

도 783 918 △135

군 1,827 2,142 △315

02 민간경상사업보조 2,610 3,060 △450

○전남쌀 소포장지 제작비 지원사업
2,610 3,060 △450

도 783 918 △135

군 1,827 2,142 △315
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경정 300,000원*24개소*50%

경정 12,000,000원*3개소

72,200,000원

50,000,000원

경정 300원*17,400개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업단
정책: 유통체제지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 판로확보 지원 (단위:천원)

시·군 연계 판촉행사 지원사업 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○시·군 연계 판촉행사 지원사업
90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

농특산물 판로확보 지원 374,000 243,827 130,173

국 187,000 121,913 65,087

도 37,400 24,383 13,017

군 149,600 97,531 52,069

공동선별비 지원사업 374,000 243,827 130,173

국 187,000 121,913 65,087

도 37,400 24,383 13,017

군 149,600 97,531 52,069

307 민간이전 374,000 243,827 130,173

국 187,000 121,913 65,087

도 37,400 24,383 13,017

군 149,600 97,531 52,069

02 민간경상사업보조 374,000 243,827 130,173

○공동선별비 지원사업
374,000 243,827 130,173

국 187,000 121,913 65,087

도 37,400 24,383 13,017

군 149,600 97,531 52,069

투자마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,124,629 1,042,740 81,889

도 6,094 5,211 883

군 1,118,535 1,037,529 81,006

농수산 마케팅 활성화 지원 1,124,629 1,042,740 81,889

도 6,094 5,211 883

군 1,118,535 1,037,529 81,006

전남 브랜드 홍보용 시식 미 제작 지원 10,629 12,000 △1,371

도 1,594 1,800 △206

군 9,035 10,200 △1,165

201 일반운영비 10,629 12,000 △1,371

도 1,594 1,800 △206

군 9,035 10,200 △1,165

01 사무관리비 10,629 12,000 △1,371

○전남 브랜드 홍보용 시식 미 제작 지원
10,629 12,000 △1,371
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30,000,000원*3회

경정 374,000,000원*2개소*50%

경정 3,000원*3,543개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업단
정책: 투자마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수산 마케팅 활성화 지원 (단위:천원)

도 1,594 1,800 △206

군 9,035 10,200 △1,165

전남 쌀 평생고객 확보 택배비 지원 30,000 22,740 7,260

도 4,500 3,411 1,089

군 25,500 19,329 6,171

307 민간이전 30,000 22,740 7,260

도 4,500 3,411 1,089

군 25,500 19,329 6,171

02 민간경상사업보조 30,000 22,740 7,260

○전남 쌀 평생고객 확보 택배비 지원사업
30,000 22,740 7,260

도 4,500 3,411 1,089

군 25,500 19,329 6,171

마케팅 활성화 1,032,000 1,008,000 24,000

201 일반운영비 19,000 15,000 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○농수산유통사업단 역량강화 워크숍(상사업
비) 4,000 0 4,000

301 일반보전금 25,000 15,000 10,000

09 외빈초청여비 20,000 10,000 10,000

○농수산유통업무 추진 외빈초청 경비
20,000 10,000 10,000

307 민간이전 988,000 978,000 10,000

02 민간경상사업보조 988,000 978,000 10,000

○양봉협회 포장재 지원사업
10,000 0 10,000

진도대파 유통 활성화 52,000 0 52,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○SNS 홍보 추진 30,000 0 30,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○진도대파 개발음식 보급 활성화
22,000 0 22,000

농수특산물 마케팅 홍보(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중
소기업일반)

323,480 323,480 0

광고매체를 이용한 홍보 323,480 323,480 0

진도아리랑 농수특산물 홍보 323,480 323,480 0

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○교통수단 활용 광고물 제작비
30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 293,480 323,480 △30,000

11 시·군·구 교육비특별회계 비법정전출금 0 323,480 △323,480
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경정 2,000원*15,000개

4,000,000원

경정 2,000,000원*10회

20,000,000원*1개소*50%

30,000,000원

22,000,000원

30,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업단
정책: 농수특산물 마케팅 홍보(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 광고매체를 이용한 홍보 (단위:천원)

○교통수단 활용 광고 및 제작 0 263,480 △263,480

―시외버스 0 66,000 △66,000

―관광버스 0 26,000 △26,000

―관내버스 0 16,480 △16,480

―관내택시 0 75,000 △75,000

―사업용 용달 0 50,000 △50,000

―제작비 0 30,000 △30,000

○관외 운송수단 활용 광고 및 제작(고속버스
) 0 60,000 △60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 293,480 0 293,480

○교통수단 활용 광고 및 제작 233,480 0 233,480

―시외버스 66,000 0 66,000

―관광버스 26,000 0 26,000

―관내버스 16,480 0 16,480

―관내택시 75,000 0 75,000

―사업용 용달 50,000 0 50,000

○관외 운송수단 활용 광고 및 제작(고속버스
) 60,000 0 60,000

재무활동(농수산유통사업단)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 35,773 0 35,773

보전지출 35,773 0 35,773

보전지출 35,773 0 35,773

802 반환금기타 35,773 0 35,773

02 시ㆍ도비보조금반환금 35,773 0 35,773

○`22년 전복 유통상자 단일화 보급 지원사업
집행잔액 반환금 1,780 0 1,780

○`23년 대형 유통기업 수산물 입점 지원사업
집행잔액 이자 반환금 7 0 7

○`23년 수산식품 수출 통합 마케팅 지원사업
집행잔액 반환금 1,680 0 1,680

○`23년 전남 브랜드 홍보용 시식미 제작 지원
사업 이자 반환금 2 0 2

○`23년 전남 쌀 평생고객 확보 택배비 지원사
업 이자 반환금 2 0 2

○`23년 전남 쌀 소포장지 제작 지원사업 이자
반환금 3 0 3

○`23년 수산식품 수출 통합 마케팅 지원사업
집행잔액 이자 반환금 1 0 1

○`23년 수산물 유통 네트워크 판매망 구축사
업 집행잔액 반환금 3,691 0 3,691

○`23년 수산물 유통 네트워크 판매망 구축사
업 집행잔액 이자 반환금 2 0 2

○`23년 수산물 판로개척 지원사업 집행잔액
반환금 9,914 0 9,914

○`23년 수산물 판로개척 지원사업 집행잔액
이자 반환금 14 0 14
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

880,000원*25대*3개월

100,000원*26대*10개월

103,000원*16대*10개월

100,000원*75대*10개월

100,000원*50대*10개월

30,000,000원*2대*1년

1,779,900원

6,651원

1,680,000원

1,390원

1,380원

2,470원

161원

3,690,860원

1,080원

9,914,000원

13,278원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업단
정책: 재무활동(농수산유통사업단)(일반공공행정/재정ㆍ금융)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○`23년 국산김치 사용업소 식자재 구입비 지
원사업 집행잔액 반환금 9,459 0 9,459

○`23년 국산김치 사용업소 식자재 구입비 지
원사업 집행잔액 이자 반환금

17 0 17

○`23년 온라인 판매확대 지원사업 집행잔액
반환금 2,581 0 2,581

○`23년 온라인 판매확대 지원사업 집행잔액
이자 반환금 7 0 7

○`23년 도지사품질인증제품 디자인제작 지원
사업 집행잔액 반환금 4,050 0 4,050

○`23년 도지사품질인증제품 디자인제작 지원
사업 집행잔액 이자 반환금 3 0 3

○`23년 도지사품질인증제품 자가품질검사비
지원사업 집행잔액 반환금

2,555 0 2,555

○`23년 도지사품질인증제품 자가품질검사비
지원사업 집행잔액 이자 반환금

5 0 5
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9,458,370원

16,380원

2,580,590원

6,838원

4,050,000원

2,082원

2,554,800원

4,023원


